nocentium, affirmat D. Pau. Quocirca D. Hieron. Exstochio virginis confulit, sibi caueat ab heretico. Iles, qui larvati incedunt pauperte tunica levallida, iteumis exeti, orationibus intenti, de rebus spiritualibus colloquentes, quibus crebro muletates, genteisque indotaciam irrecunt. Haec eos sum verba: Talem olim Antymam, et lem nuper S. phronium Roma congeruit, qui postquam nobis introierimus domos, & deceperunt mulierculas epi- ratas peccatis, tristitiam simulant, & quasi longe ieiunia fuisse noctium cibis pertrahunt. Quis, immo & hoc damno ut notat idem D. Hieron. Lutitanis mulierculas iniquas sunt immunda Gnosticorum heretici poluit: Multe Hispaniarum & Lutitanarum decepta sunt muliercula. Quate nostra deploranda est Hispania, ob mulieres hoc vitio depravatas, proinde has attingendo fraudes, quas texunt heretici, non incognitae dicuntur quod latetras, angulosque perambulent. Partem quoque dicere licet eos angulos & abditos venari recessus: eq; quod communiter sint illi, in quibus dominatur vimum gula, sensuualitates, immundus carnis, & pro libitu suus texunt araneas telas ut nostro vidimus infestatio in Francia, Germania, Anglia &c. non ad curia deauratae prodeunt complicit, non bonus, non integros conuenient: si quid enim hic texerent, adeo scrupulosis, et laetique dissipant araneas. Quod mirabile de hoc narrat Pierius. Valerianus; quando in Concilio quinquaginta Par- trū, atro calculo, tot heretici, proscripsi sunt Gero- gorius. Patriarcha Constantinoopolitanus, & Mareion ac Pyrrhus, finita condemnatione, plausim decederunt araneas in medium aulae Cō. cilij: quasi quis diceret, quod Concilij Paras, iam telas abitul, raut, quas texerant, unde tot conser- runt araneas. Exposeit necessitas, accurritas scopula, via proclamamentū edita, querendo indagando, si quā forte texat araneas telas, si latet ha- reticus, qui fraudes contra fidem vulpium mo- dilatur, aut vivat, aut dicat, aut scribat aliquid contra fidem puritatem, quod tenetur quilibet de- munitare, intimare, referre id quod audiuit, nouit, &c. ut domus integra mundaque conserueretur.

§. 9 Non est cum hereticis seruanda fraterna correptione, sed illa præteritā, confitimuntur denuntiantur.

IN quinque SS. Doctores, cur diabolus, virum hunc possidens dicatu fusse mutus: Et illud erat mutum, Nodum dissoluit D. Chrysostomus quem

quem sequitur. Euthymius: dicendum mutum
vocari *ad effettu*: quia nusero in gram, ne lo-
qui erit ligare rari videntur: dies tristes sunt:
qui uillitum adserunt. Sicutque le ics habet: hoc
vnum inter cetera diabolum efficere, vt secu-
rūs commoretur officium lingua suspendit, cō-
mutat ne loquaris omnino, denuntians hereti-
cum. Indumentem, Apolitam, humano respe-
ctu rei timore taciturnus: effectus hic est dia-
boli, qui nolit exturbare. Hoc ut igitur determi-
nat, quam primum noueris, aut audieris, aut
incollexeris aliquid quod sit contra fidem, te
in conscientia obligari ad eiusdem denuncia-
tionem.

At numquid non premitur fraterna cor-
reptionis? An non hoc Christi est preceptum: Cor-
reptio enim inter te & ipsum solum. Non contradic-
co, verū illud de aliis dicimus peccatis intelligendū de quibus sperari posset emendatio: de
hereticis autem, vel Apolitatis, id constat nullā
esse perādā: & ipsa nos docet experientia quod
iples correptio iplos est astutus reddere, ar-
tusque præbere, vt deinceps p. tñseitē in ma-
lita luce cautores. D. Hieron. inducit Pelagium, qui
dicit: Quid in re peccati, ut quæ viriōs nō, oīs,
volutate interficiat? Et responderet: Id de hereticum
interficiat, qui esse heretum patitur. Ceterū nostra
correptio utriuscum est, ut heresi mōrē, viuas
Catholica p. d.: Mors heretici, eiudicata est toler-
tatio, & cū nō velle denuntiate, quo puniatur:
vita namque heretici, cuiusdem est supplicium.
Hec illo verbo significatur: Nō dicas correptio: nō
enim vult dicere, fratrem illum corrumpere, sed
illico denuntiare, manifestare. Hoc agere, est illi
vitam tribuere: sic enim heretici moritur, & illi
mortiens, fidei vitia Catholice. O Domine, si de-
minuauero hereticum, concremabitur. Hoc est
illi vitam tribuere.

Magnus ille Theophilus Alexandrinus, qd
D. Hierony. præclaro celebrat encionio, quod
scriptis eius Italia, quin mo & Roma ab hereti-
cībus eset Origenis liberata. Deinde nomen ei
Theophilus quadrare dicit ap̄tissime: Qu. ex a-
Pam. more Dei nomen inuenit, & paulo inferius. Cla-
m̄: r̄issimū Christi P̄m̄phie, & eloquentissimam eum
sunt, s. p̄p̄h̄ai io: Cum omniu m̄ nauasset orā illu-
minauit, dumque reprimendis hereticis, Origenis, O-
rigenis errorum feciatibus: Non parus be ita
Cum in Alexandria, & per totam Aegyptum populorum
heretici coruia persuaserit, ex quo pauci homines electi fuerint, ut
nō paucum corpus Ecclesiæ permaneres. Si humor pelli-
mus corpus affecti, qui mīsi, tibū, noui curatur
antidotis, adhibeatur medicina fortior, quo pro-
mitius expellatur: vires suas exercit medicina, fo-
ras expellit humorem, & pessinam corpus te-
sūs cuperat sanitatem, & exhibitor. Tales iudico agen-
in corpore mystico Ecclesiæ hereticos: humores dum
sunt peccantes, male faciunt, qui nec persuasioni-
bus emolliantur, nec conterptionibus emenda-
tur, adhibeatur purgatio rigorosa supplicij; hoc
agendum est, generaliter puniantur. Sic D. sen-
tit Hieronymus eidem scribens Theophilo. C6.
iniebat hic cum hereticis emenda ionem spera-
bat, mihius cum illis agebat, confutans, quod
blinditias ad fidem reducentur. Catholicam: D. H.
de hoc illum acriter redarguit D. Hieron. Super
Epist. nefaria heresi, quod multam patientiam gerit. Ep. 68. T. 2.
putas Ecclesia ut scribuntur, tua posse cor-
regi lenitate, mulius Sanctis displaceat, ne dum pauco-
rum paucitatem praestolari, nutrias audacia per-
diorum, & factio rebujat fieri. Non illorū po-
test sperari correctio, sine periculo fidelium fi-
liorum Ecclesiæ. Imo & idem expertus didicit
Theophilus, respondet igitur D. Hieron. quod
propulsa hæreticos excereperat severius: ad-
uerit enim hoc D. Iau. p̄ceptū: Argue cū omni A. Tit.
imperio. Vnde D. Hieron. ubi nuntiat: Demus operam, c. 2. 15.
ut pernitiosissima heres de Ecclesiæ auferatur, D. H.
qua semper simulat pacem, ut docerat in Ec-
clesiæ habeat facul atem, ne si aperte luce prodi-
derit, foras expulsa moriar. Non est quod cor-
reptionē praestoleris hæreticorum, veram licet
confingant penitentiam, erorilique damnatio-
nem: haec quippe omnia co fiunt animo, ut vires
acquirant fortiores, libertatem, locumque do-
ceat, dī consequantur aptiorem, & tanto faciliori
negotio fras in Ecclesiæ hæreses introducant:
Acceletetur li pplicium, gnauier etenatur à fide-
libus tale venenum, ne illis mortaliter noceat:
Ecclesiæ, proinde seruandi non venient termini
fraterna cum hæreticis admonitionis. Mox ut
erorum innotescit hæresis, denuntietur.

Hanc eleganter prosequitur matrem D. p. 352.
Hier. in qua notat eius in Epistola ad Galatas Ep. 89.
commemoraria, in quibus opinatur, quid nec Pe- ad Am.
trens erranter, nec eum vere Paulus arguerit, suffit
sed tantum Simulat, replicabat autem D. Au-
gustinus, haec dici non posse: effet enim Paulum
mentaci redargueret, qui scribit: Videns quod non
rette ambularet ad veritatem Euangelij &c. Ecce
coram Deo quis non minor: Et respondit D.
Hierony. quod hoc fer p̄p̄t aliorum securus
sententiam Origenis, Didymii, Lædicens, Euse-
bij, Emilieni, Theodori, Heraclætus, pro ut l. que
quæ ex usque alio loco scribit à quibus non
procul:

Pag. „ procul hæc superaddit: Ego, immo alij ante me ex-
posuerunt causam quam portaverant, non officiū fū
260. „ medacum defendentes, sed ostendentes honestam
G. 162. „ dispensationem, & Apostolorum prudentiam de-
D.H. 1. „ To. 2. „ monstrarunt, & blasphemantis Propriū impuden-
„ tia correcent, quis Paulū & Petruū puerili dicit, in-
„ ter se pugnasse certaminis immo & affuisse Paulum in
„ iniuriam virtutum Petri, & ea scripsisse iactanter,
„ que vel non fecerit, vel si fecerit, prosecutus fecerit,
„ id in alio reprehendens, quod ipse commiserit. Quia
„ & Paulus, Seruans legalitatem circumcidens Timo-
„ theum, & radens capillos in Cenchoria, & purifi-
„ cans se Hierosolymis. Perstetne autem D. Augu-
„ stus in sententia, quod D. Pau. scriperit ea quæ vera
„ erant: Ipse vero Petrus, quod à Paulo fierat utili-
„ ter libertate charitatis Sancta, ac benigna pietate
„ humilitate, aque ita rarius, & laetus exemplū
„ posseis prabuit, quo non degenerarent scibi forte
„ recti tramite relinquissent, etiā à posterioribus cor-
„ ripi, quam Paulus quo confidenter auderent, etiam
„ minoribus maioribus pro defendenda Euangelica ve-
„ ritate salua fraterna charitate resipere: est lau-
„ itaque iusta libertatis in Paulo, & Sancta humili-
„ tatis in Petro: quia quantum pro modulo meo vi-
„ desur, magis fuerit anversus calumniatum & opphi-
„ rum defendenda, quam ut ei maior daretur obri-
„ etandi occasio. Diccam omnes corripere, cum
„ Paulus corripiat Petrum. Diccam omnes cum
„ humilitate suscipere correctionem, cum Petrus
„ Pauli suscipiat humiliter correctionem.

II. Hoc autem hic aduento, quod Paulus Petrum
D. Pau. reprobaverit: Coram omnibus, publicè. O Paule
lus D. vas electionis, num Christi forsan ignoras pra-
Petru. cepimus: Corripe, cum inter te & ipsius solumq; o-
coram modo igitur Coram omnibus arguis: Si haec pri-
omni. ma responsio Petri defectum communissem fuisse
busar. Coram omnibus, ac proinde facienda erat corri-
gunt. pio Coram omnibus: quia coram omnibus pec-
cat, coram omnibus corripiendas est, ut careri timo-
rem habeant. Sit autem haec secunda responsio:
defectus erat: Circa veritatem Euangeli. Non
quid erroris contra fidem Petrum accusamus,
sed quid eo modo legalia leguerat, ut quasi geni-
tiles cogere videretur, ut intelligerent, eorum
obseruantiam esse necessariam: hoc autem illud
Galat. 2. 14. est. Vident quod non sedle amouaret ad veritatem
Euangeli, &c. subtrahentes enim se &c. Namis et-
nim studiose, minus serio legalia obseruabat. In
illis porro nihil dissimulandum, nec vtterius
diferendum, quia sunt Circa veritatem Euangeli.
III. Iij. Clamorosis vocibus denuntiandum est faci-
No est le enim potest irrepare, quod in hac materia
cum transire permittitur incorrectum. Nihil expe-

Candum cum hæreticis: quia directe se opponeant
Evangelicæ veritati, & manifesta illam oppug-
nant contrariaitate; unde & eo minus cum illis hinc
seruanda est fraternalis regula correptionis: quia in
partiam illis adferit utilitatem, & committendo in
major illis anima præbatur, quo suis in erroribus
radices agant per fundiores, venenumque spar-
gant quaqueverum: Sermo eorum ut cancer ser-
pi, ait D. Pa. Ut cancer medea adhibetur fru-
stra remedia adhibentur, nisi chirurgus, aduo-
catur, qui membra recesset infectum, ne furtur,
& palatium membra corruptam saniora. Sic a-
genundum cum hæreticis, & hanc præscribit re-
gulam D. Hieron. Reflexanda sunt parvae carni. Dm
Nullane ergo spes fulget emendatiois Nulla: Hyp
Particeps idolorum Ephraim factus est, dimitti eum? Of
præcepit Dominus per Oleam: quem locum in
liberiliter expendit D. Hieron. dum quicquam cer-
nas à fidei vegetate deficiens: Dimitte eum:
ne tibi persuaseris, quod illum ad saniorum
mentem sis reducturus, quinimum grauius lob-
versionis tua imminet periculum, proinde sa-
tius est: Dimittas eum. Addit D. Hieron. Ne confor-
ti o eis corrumparis. Quid agam igitur? Confe-
stum illum denuntia: Ut auferatur malum de
medio vestri.

Nostro proposito accommodè expendit D. Hieron.
Civili illud Domini præceptum, contra Moabi-
tas & Ammonitas: Non facies cum eis pacem, ne
quare es bona cunctis diebus vita tua in simpati-
num. Arbitratur autem D. Cyrilus D. Ioannem
hoc notare, quando in epistola sua secunda
sit ait: Si quis venerit ad nos, & hanc doctri-
nam non affert &c. nec Auct. ei dixerit, Le-
git autem D. Cyrillos: Non loqueris ad illos verba,
pacifica. id est verba amicitiae non loqueris ad
illos, qui fidei non sunt amici: neq; id folium: Sed
nee verba verilia. Quod hoc igitur: inquit om-
nes consentiunt, quod possum excommunicato
loqui de his quae ad animis eius spectant vilia-
tem: hoc enim nos docet versicolor illi omnia
ore comprobatus: Vile, lez, immobiles ignavia,
neceſſe. Numquid non corripere poteris: Ioannem
omnes quantum corripio proficiat: Nec verba
verilia. Nec corripio quidem est facienda. Cet
obſecto? quia nulla potest hæretico prodeſſe
corripio: hoc enim indicat, testis D. Cyr. his ver-
bis Apostolus: Scitē quia subuersus est, qui eiusmo-
di est. Nihil ei proficit; hoc autem plu. immo
refert, ut illum denuntier: Ut tollas malum
de Israhel. Hoc doctre D. Hieronymus dupli-
cat, qua ratione de gremio fidelium expellendi
sunt hæretici: Si noscitis hæreticos, caro mox, Tua
accusatio?

accusatis respondet: quia Apostolus me docet, ha-
racum post unam & secundam correctionem vi-
tae, non accusare, scens quia perverus es, & sao-
indico damnatus. Alsoquin stultissimum est si per
fide mea, me ex alterius pede cubito. Quid enim
si te alius Catholicus dixerit, statim non assensum
tribuis. Loquitur de illo tempore D. Hier. quo
qubusdam in provinciis, nec dum electi erant
iudices in causa fidei. Verbum illud: Accusare,
significat vel convincere, neque vult dicere, si
nouens hæreticos, cur illos non conuici, vel
significat rei aliquius iudicium, alterius confi-
dete definit: nō tamen eo sensu i. intelligendus est
D. Hier. q.d. si nouens hæreticos, cur illos non
denuntias & i. dicimus super fidei causas nō cō-
muni definitioni, v. can. illa determinetur?

Hoc consuetudinem fidei ei. sequit puritati. est
apparet necessarium. In hoc nec est habendum
respectus patrum & filiorum, nec filiorum ad pa-
tres, nec conjugum ad iunctum. Fons ille salu-
terianus, quo promisit Dominus per Zachariam
se suam conservatur Ecclesiam: In illa die erit
fons patens dominus David &c. Intelligi potest de
Ecclesia, in qua est Baptismus, Pomerania, Eu-
charistia, ac cetera sacramenta, cunctis eluentis
peccatis apostolica. O quam patens hic fons: co-
quod sit hec: sicut congregata sub visibili capite
Romano videlicet Ponit. Et quid inde emo-
tus? lumen in illa die dicit Dominus exercitum, dif-
fici, perdat anima idolorum de terra, & non memora-
bitur ultra, & pseundo prophetas & spiritum im-
punitum mundum auctoram de terra. Hoc Dei beneficio
tua, diues exultat Ecclesia. Quo evan. erunt statue-
tus Iouis, Mercurij, Veneris, torque Deorum, quos
auis coeca colebat gentilitas? Iam peuit eorum me-
dei mona. Ad conseruationem verb puritatis ac in-
tegritatis fidei quid fieri? Et erit, cum prophetaue-
rit, nisi quam ultra, dicent ei: Pater eius, & Mater
eius, quis sum generans, non tuus: quia mendaciū
lectus et in nomine Domini, & confingit eum pa-
ter eius, & mater eius &c. De hereticis sermo
est, qui spargunt errores, quis latum sunt mul-
ti, & stand, si licet ille filius tuus, pater tuus, tua
mater, ne eorum miserearis.

D. Hier. quo Pammachio suggera, quia scri-
psit, benda habeat dicto Ioanni, sic ea componit S.
et P.
Doctor, quasi cum illo loqueretur. Quid mihi
refer, at, quod dicas: non es Arianus, non es
Novatianus? ergo a te non sciscitor sed iū-
dere. Origenita? non Origenis errores tecum? Hoc
vobis? a te requirebat Epiphanius, & hinc numquam
languit, respondili: Erosam fidem artificio sermone con-
spicere, dic facias. Et epistola tua hoc habent ex ore
Hieron. Baptisi, de Lenzza Tom. II.

dium: Anatema ei, qui talia ausus est scribere. Ei-
der pura morte non patitur, ut apparuerit corpus, rosig-
slico cenerendus est. David inuenimus secundum cor mita-
Domini, nonne inquit, obientes te Domine oderam, " in. Tit.
& super uniuersos tuos tubescetum? Perfecto odio, " odera illos. Ego si faciat & me mat, si germanum ad-
uersus Christum metu audirem, ita ut enies quasi
ravidus canis blasphemantia oracula, & suffici
in prime manus mea super eos. Que patris & ma-
tri dicerunt, nō nos vos, hi impieuerunt voluntaria-
tem Domini, ita presumebat. D. Hieron. quo de-
clararet quanta dif. inc. tota loqui epist. in se-
bus ficeri: Nolo in infusione heretos queri, quis est
patrem. In hac nulla permittenda dilectione
ne patre, matre, tamque dei renom.

Laudat Moyses Leuitas o. pe emp. os filios, " fratreque delictatas, & Deus hoc ibi placuisse
protesta ut, " o! fili s p a e m de unitate e-
neam in heretos crimine doceat. Alex. idex
Alem. s.a. Henricus. b. aitanc. c. Calixto d. I. aia. " a. 3. par
s. ice Abulensis. infirmitibus nisus iatoco prae-
bus defendat opp. situm. At amen opti. e. D. " 9. 3.
Ambro. Praeservanda est religio nefficiuntis prie-
tas propinquitas. In Dei c. uia. tangus omnis, " prae-
omnis est negliganda patetela; quod Larissum, " c. In c.
probavit illo Domini praecepto contra pseundo, " 3. Deu.
prophetas: Si tibi volueris persuadere fratrem tuum, " a. L. 2.
filius matris tuae, aut filius tuus, vel filia, sine uxori, " de in-
qua est in sene suo, aut amicus quem diligis ut a. 3. sit.
nimam tuam, clam dicens: Eamus & serviamus " Heret.
dis alieni, quos ignoras tu & patres tui &c. non, " c. uita
acquiescas ei, nec audiatur, neque parcat ei oculus, " c. Cap.
tus ut miserearis, & occutes ei sed Hostem inter
inficies, si primum manus tua super eum, " Sec. Ita " verba
hac fidei maria nullus pater nullus est agnol, " II. 9. 3.
cendus amicus &c. Continuo denuntia: quia " f. In c.
pestis est contagiosa, rabies, que ad ima pene-
trat, insidietque remedio. Et non solum de his, " Deut.
qua psepius produnt heresim est facienda
denuntiauit, sed et de is quae ad heresim incli-
nant, deferenda sunt præstigia, necromantia, " Divus
federata cum diabolo, familiares cum hereticis, " AMTR.
conversationes, blasphemæ hereticæ, hac e. " Deut.
cum omnia suspicionem ingerunt, mentis in si-
dei causa depravata, vel depravata. Ut enim
tura conseruetur ciuitas, etiam inimicis procul
distant, resistent, & dum bella grafiatur quilibet, qui figuram preferat aut inimici si-
militudinem, Duci traditur generali, quis sit
examinandus.

His fidei puritas seruatut illibata, populus
Christianus lecerit cōquiescit, in lectulo dormit
Salomonis, id est Ecclesia, ab hoste ratus, viro-

Q. 9. 9. r. 9. 9.

sum fortium diligentia, prude tiaque circum-
clusus. O viros fortissimos, immicos milites, ze-
los Moyes & fabros potentissimos hostium
fidei terribilamenta. Liceat mihi voi in hoc pra-
ludere, quod olim prudentissimam Abigail Davidi
1. Reg. 25. 29. Duci fortissimo: Factens faciet tibi Dominus Do-
mine meo dominum fidelem: quia prælia Domini, Do-
minus tuus prælatis. Coratibus velitis adipiscere
Deus, regimen dei perpetuum, potestis, an-
chora: sique largitatur incrementum, augeat
maiestatem & pro zeli qualitate locum tribuat
honorabilem: Dei namque causam agitis: Præ-
lia Domini: eis honoris, fidei, veritatis. Sacra-
mentorum, Divinitatis. SS. Trinitatis, virtutis,